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Представление по устранению выявленных нарушений 
 

В соответствии с Положением «О Контрольно-счетной комиссии 
Надеждинского муниципального района», утвержденным решением Думы 
Надеждинского муниципального района от 23.09.2021 № 278, пунктом 1.5 Плана 
работы Контрольно-счетной комиссии Надеждинского муниципального района на 2023 
год, распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии от 07.09.2023 № 4 
(км), было проведено контрольное мероприятие по вопросу проверки эффективности 
использования субсидий из бюджета Надеждинского муниципального района на 
выполнение муниципального задания и на иные цели в 2022 году и первом полугодии 
2023 года МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №19 п. Новый 
Надеждинского района» 

По результатам проведенного контрольного мероприятия были установлены 
следующие основные нарушения. 

1. В Устав МБДОУ ДСОВ №19 необходимо внести поправки указанные в акте; 
2. в муниципальном задании п.3 ч.2 «Порядок контроля за исполнением 

муниципального задания» установлена периодичность сбора отчетов в противоречии  
п. 5.2 Порядка №83«О Порядке формирования муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений 
Надеждинского муниципального района и финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания»; 

3. в противоречии абз. 6 ч. 1 ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ Управлением 
образования не соблюдены объемы перечисления Субсидии на иные цели, 
установленные п.2.1.2 Соглашения в сумме 167,00 тыс. рублей; 

4. в противоречии требованиям, установленным приказом Минфина России от 
31.08.2018 № 186Н (с изменениями), а также п.3.8 Порядка №749«Об утверждении 
Порядка составления и утверждения ПФХД муниципальных учреждений 
Надеждинского муниципального района» при формировании и выполнении плана 
финансово – хозяйственной деятельности в 2022 и 2023 году плановый объем 
(показатель) на оплату труда занижен по отношению к штатному расписанию; 

5. в противоречии ст. 129 Трудового кодекса РФ, а также Постановлению 
Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1в штатном расписании МБДОУ ДСОВ №19 
стимулирующие выплаты по должностям не показаны и фонд оплаты труда со 
стимулирующими выплатами на каждого сотрудника не рассчитан; 



6. в противоречии ст.6, ст.24 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», (далее Федеральный закон № 44-ФЗ) при осуществлении 
закупок в 2022 году Учреждением не использовались конкурентные способы 
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей); 

7. в нарушение п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ учреждением 
принят неверный способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том 
числе решения о закупке товаров, работ, услуг у единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя) на сумму 7 300,30 тыс. рублей; 

8. в нарушение ч. 1 ст.16 Федерального закона № 44-ФЗ  в 2022 году 
осуществлены закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) по п.5 
ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ, не предусмотренные планом-графиком на 
сумму 5 922, 49 тыс. рублей;  

9. в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ на 01.07.2023 года 
заключены договора (контракты) на сумму 407,91 тыс. рублей, превышающие 
пятьдесят процентов совокупного годового объема закупок (СГОЗ); 

10. в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ в 2023 году 
учреждением осуществлена закупка услуг (охрана объекта) в сумме 734,40 тыс. рублей, 
превышающая максимальную цену контракта (600,00 тысяч рублей);  

11. в нарушение ч. 1 ст.16 Федерального закона № 44-ФЗ до размещения в 
единой информационной системе плана-графика заключено три договора в 2022 году и 
шесть договоров в 2023 году на сумму 1 409,56 тыс. рублей с единственным 
поставщиком по пп.4 и 5 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ; 

12. в нарушении ст. 170 Гражданского кодекса РФ, ст. 34 Бюджетного кодекса 
РФ, п.4 ст. 16 Федерального закона № 135 –ФЗ «О защите конкуренции» в 2023 году 
учреждением заключены три контракта с ИП Бурдиловским Ю.М. на сумму 920,22 тыс. 
рублей (разделение одного крупного заказа это более 600,00 тыс. рублей); 

13. в нарушение п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ в 2022 году 
учреждением заключены договора и осуществлены две закупки на сумму 1 481,67 тыс. 
рублей, превышающие максимальную цену контракта (600,00 тысяч рублей).  

В соответствии со ст. 13 Положения «О Контрольно-счетной комиссии 
Надеждинского муниципального района», предлагаем вам предоставить в адрес 
Контрольно-счетной комиссии письменные объяснения по фактам установленных 
нарушений бюджетного законодательства и иных нарушений и недостатков, сообщить 
о принятых мерах по их устранению, пресечению и предупреждению нарушений 
(мерах дисциплинарного взыскания к виновным лицам) с предоставлением копий 
подтверждающих документов в срок до 01.12.2023 года. 
 
 
 
Аудитор Контрольно-счетной комиссии 
Надеждинского муниципального района     О. Д. Вольных 
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